
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 150115/Δ1	
Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Ηθικής 
στις Γ’, Δ’, Ε’ και ΣΤ’ τάξεις Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της περ. ε’ της παρ. 11 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 

(Α’ 167), σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 
του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των απο-
φοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του 
εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

1.2. της υποπ. ββ της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πει-
ραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

1.3. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

1.4. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.5. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτή-
των, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και του π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

1.7. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 45/21-08-2025 (Ανακοινοποίηση στο 
ορθό ως προς τα 3 Παραρτήματα 23-09-2025) πράξη 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/600/122207/Β1/01-10-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Το Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Ηθικής 
στις Γ’, Δ’, Ε’ και Στ’ τάξεις στο Δημοτικό Σχολείο ορίζεται 
ως εξής:

1. Η ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
1.1 Ηθική σκέψη και πράξη
Αν θέσουμε το ερώτημα «Τι σημαίνει ηθική για εσάς;», 

οι απαντήσεις ποικίλλουν: για κάποιους, η ηθική συν-
δέεται με προσωπικά συναισθήματα περί ορθού και 
εσφαλμένου· για άλλους, αντλείται από θρησκευτικές 
πεποιθήσεις· κάποιοι την ταυτίζουν με τη συμμόρφωση 
προς τον νόμο· ενώ άλλοι την αντιλαμβάνονται ως σύ-
νολο κοινωνικά αποδεκτών προτύπων συμπεριφοράς.

Πολλοί τείνουν να ταυτίζουν την ηθική με το προσω-
πικό συναίσθημα. Ωστόσο, το να είναι κανείς ηθικός δεν 
σημαίνει απλώς να ακολουθεί τα συναισθήματά του, 
καθώς αυτά από μόνα τους δεν αποτελούν αξιόπιστη 
βάση για την κρίση του ορθού και του άδικου. Παρο-
μοίως, η ηθική δεν μπορεί να περιορίζεται αποκλειστικά 
στο πεδίο της θρησκείας· αν ίσχυε κάτι τέτοιο, θα αφο-
ρούσε μόνο τους θρησκευόμενους, ενώ στην πραγματι-
κότητα η ηθική δεσμεύει την πράξη όλων, ανεξαρτήτως 
θρησκευτικής ταυτότητας. Εξίσου περιοριστική είναι η 
ταύτιση της ηθικής με τον νόμο. Παρά το γεγονός ότι 
οι νόμοι συχνά ενσωματώνουν ηθικές αρχές, η ιστο-
ρία αποδεικνύει ότι νομοθετικές ρυθμίσεις μπορεί να 
απέχουν από θεμελιώδεις ηθικές αξίες. Παραδείγματα, 
όπως η νομιμοποίηση της δουλείας ή η στέρηση βασι-
κών πολιτικών δικαιωμάτων από γυναίκες, μαρτυρούν 
ότι ο νόμος δεν αποτελεί πάντοτε ηθικό οδηγό. Ακόμη 
και η κοινωνική αποδοχή δεν αρκεί ως αποκλειστικό 
κριτήριο του ηθικού. Τα κοινωνικά πρότυπα διαφέρουν 
και ενίοτε έρχονται σε αντίθεση με την ηθική κρίση. Σε 
περίπλοκα και αμφιλεγόμενα ζητήματα, η κοινωνική 
σύγκλιση μπορεί να είναι ασαφής ή ανεπαρκής, καθι-
στώντας την αναζήτηση σαφών ηθικών ορίων ακόμη 
πιο αναγκαία. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6316

78445



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78446 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

Τι είναι, λοιπόν, η ηθική; Είναι πολύ δύσκολο να ορίσει 
κανείς την ηθική κατά τρόπο καθολικό που να καλύπτει 
τις αντιλήψεις γι’ αυτήν σε διαφορετικούς πολιτισμούς 
και εποχές της ανθρώπινης ιστορίας. Από τις απαρχές 
της κοινωνικής ζωής, η συμβίωση των ανθρώπων σε 
οργανωμένες κοινότητες απαιτούσε έναν ηθικό κώδικα 
που θα ρύθμιζε τη συμπεριφορά τους προς όφελος της 
συλλογικής ευημερίας. Η οργανωμένη αυτή ρύθμιση της 
ανθρώπινης πράξης είναι αυτό στο οποίο συχνά ανα-
φερόμαστε ως «ηθική»: ένα σύστημα αξιών, αρχών και 
κανόνων που ρυθμίζουν την ανθρώπινη συμπεριφορά, 
καθορίζοντας τον τρόπο με τον οποίο οι πράξεις ενός 
ατόμου μπορούν να επηρεάζουν όχι μόνο τη δική του 
ζωή, αλλά και τη ζωή άλλων όντων. Μπορεί κανείς να 
μιλήσει για έναν άγραφο κώδικα που περιλαμβάνει αξίες, 
αρχές και κανόνες με κοινωνικό χαρακτήρα. Η ηθική δεν 
αφορά αποκλειστικά το άτομο ως μεμονωμένη οντότητα, 
αλλά πρωτίστως τις σχέσεις και τις αλληλεπιδράσεις του 
με τους άλλους. Τα ηθικά αιτήματα, με όποιον τρόπο και 
αν τα διατυπώνουμε, αφορούν τις ανθρώπινες σχέσεις 
και πράξεις. Ο τρόπος με τον οποίο επιλέγει κανείς να σχε-
τίζεται με τον εαυτό του, τους άλλους και το περιβάλλον, 
είναι η πρωταρχική εκδήλωση της ηθικής και των αξιών. 
Οι ηθικές αρχές και αξίες παίζουν σημαντικό ρόλο στο να 
μας βοηθήσουν να κάνουμε αυτές τις επιλογές. 

Μπορεί να υπάρχουν πολλές πηγές ή πρότυπα για την 
ηθική συμπεριφορά, και σε μια διαθρησκειακή και δια-
πολιτισμική σχολική τάξη οι προκλήσεις διαχείρισης της 
διαφορετικότητας είναι αναμενόμενες για όλους τους 
εμπλεκόμενους στη σχολική κοινότητα. Οι ηθικές αρχές 
και αξίες είναι σημαντικό να συνδέονται με δικαιώματα, 
υποχρεώσεις, οφέλη για το κοινωνικό σύνολο, δικαιο-
σύνη και αρετές. Αυτά τα πρότυπα επιβάλλουν εύλογες 
υποχρεώσεις αποχής από βλάβες προς τους άλλους 
- όπως η βία ή η αδικία - και προάγουν αρετές όπως η 
ειλικρίνεια και ο σεβασμός, ενώ συνδέονται και με την 
ικανοποίηση θεμελιωδών ανθρώπινων αναγκών, όπως 
η ευημερία, η διαμόρφωση ταυτότητας και η ελευθερία.

Είναι σύνηθες να σκεφτόμαστε την ηθική ως ζήτημα 
προσωπικών αξιών, η πραγμάτωση των οποίων επιδιώ-
κεται στην καθημερινή μας ζωή. Όμως ο κόσμος στον 
οποίο ζούμε μας αναγκάζει να σκεφτόμαστε και να ενερ-
γούμε και με παγκόσμιους όρους. Η φτώχεια και η στέ-
ρηση εκατομμυρίων ανθρώπων, η υπερεκμετάλλευση 
των πόρων της γης, οι οικολογικές κρίσεις, η ανεξέλεγκτη 
βία και οι πόλεμοι, καθώς και η κουλτούρα της απληστί-
ας και της συσσώρευσης πλούτου και υλικών αγαθών, 
μας ασκούν νέες πιέσεις για την ανάδειξη της σημασίας 
ηθικών αξιών για την παγκόσμια πια ζωή μας. Εμείς - και 
οι επόμενες γενιές - χρειαζόμαστε λογικά εργαλεία και 
ηθικές ευαισθησίες που θα μας βοηθήσουν να σχετι-
στούμε πέρα από κουλτούρες και πολιτισμούς, πέρα από 
εθνικά και εθνοτικά εμπόδια και πέρα από θρησκευτικές 
ταυτότητες και δεσμεύσεις.

1.2 Ηθική σκέψη και παιδί
Από πολύ πρώιμη ηλικία, τα παιδιά εκδηλώνουν ενδι-

αφέρον για ερωτήματα που αφορούν το σωστό και το 
λάθος, το δίκαιο και το άδικο, το καλό και το κακό. Τα παι-
διά εκφράζουν αυτά τα ερωτήματα αυθόρμητα, καθώς 

προκύπτουν από την εμπειρία της καθημερινής συμβίω-
σης με τους άλλους, μέσα από την οποία αναπτύσσονται 
οι ικανότητες όλων μας να κρίνουμε, να επιλέγουμε και 
να αποφασίζουμε από κοινού. Τα ηθικά ερωτήματα είναι 
εκείνα που έχουν να κάνουν με τον τρόπο με τον οποίο 
(πρέπει να) ενεργούν οι άνθρωποι σε καταστάσεις που 
αφορούν την ευημερία του εαυτού τους, των άλλων αν-
θρώπων, των άλλων ζωντανών όντων ή τη διατήρηση 
της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Σύγχρονες έρευνες επιβεβαιώνουν ότι η ηθική εκπαί-
δευση των μικρών παιδιών είναι πιο αποτελεσματική 
όταν η απαίτηση για ηθική συμπεριφορά συνοδεύεται 
από αιτιολόγηση και διάλογο παρά όταν επιβάλλεται με 
αυταρχικό τρόπο. Η ηθική εκπαίδευση απαιτεί μια ανα-
πτυξιακή αντίληψη των γνωστικών και συναισθηματικών 
ικανοτήτων, καθώς και μια εξοικείωση με τον αναστοχα-
σμό, την κριτική σκέψη και τον διάλογο. Αν και υπάρχουν 
ακόμα διαφωνίες σχετικά με τις ψυχολογικές θεωρίες για 
την ανάπτυξη των παιδιών, κανείς δεν θα διαφωνούσε 
με την ιδέα ότι οι γνωστικές και κοινωνικές ικανότητές 
τους βρίσκονται σε μια συνεχόμενη και δυναμική διαδι-
κασία ανάπτυξης και διαμόρφωσης συνηθειών. Τα παιδιά 
εμφανίζουν ένα ευρύ φάσμα γνωστικής και κοινωνικής 
ανάπτυξης, καθώς και ακαδημαϊκού και πολιτισμικού 
γραμματισμού, όπως υπέδειξε με τη θεωρία της «ζώνης 
επικείμενης ανάπτυξης» ο Vygotsky, απορρίπτοντας την 
ιδέα ενός κλειστού εξελικτικού «σταδίου». Τα συμπε-
ράσματα τόσο από την εκπαιδευτική όσο και από την 
αναπτυξιακή ψυχολογία κατατείνουν στο συμπέρασμα 
ότι από τη στιγμή που κατακτάται η γλώσσα, η σκέψη 
διαθέτει - και διαρκώς αναμορφώνεται σε αναφορά προς 
αυτήν - ικανές λογικές δομές και κατηγορίες ώστε να 
μπορεί να επεξεργάζεται ηθικές, αισθητικές, και άλλες 
αξιολογικές διαστάσεις της εμπειρίας των παιδιών.

Η UNESCO έχει προσδιορίσει ορισμένες οικουμενικές 
αξίες της προσωπικής ανάπτυξης που επιτρέπουν στο 
παιδί να σχετίζεται δημιουργικά με τον κόσμο του: βοη-
θώντας το παιδί να αναπτύξει αυτοεκτίμηση- επιτρέπο-
ντας την άσκηση της ικανότητάς του να κάνει επιλογές 
και να αναλαμβάνει την ευθύνη για τις επιλογές που κά-
νει- την ικανότητά του να λαμβάνει δίκαιες αποφάσεις- 
την ετοιμότητα να σέβεται τους άλλους και τις απόψεις 
τους- την προθυμία να αναλαμβάνει δεσμεύσεις και να 
τις τηρεί. Αυτά είναι παραδείγματα αξιών που πρέπει να 
καλλιεργούνται σε ένα παιδί για να το βοηθήσουν να 
σκέφτεται και να ενεργεί ηθικά.

Ένα Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Ηθικής 
που απευθύνεται στην παιδική ηλικία οφείλει ταυτόχρο-
να να λάβει υπόψη τους κοινωνικούς, ψυχολογικούς και 
βιολογικούς περιορισμούς μέσα στους οποίους μπορεί 
να λάβει χώρα η ηθική ανάπτυξη. Η σχολική τάξη στο 
μάθημα της Ηθικής, δεδομένου ότι εξ ορισμού χαρακτη-
ρίζεται από θρησκευτική και πολιτισμική πολυμορφία, 
θα πρέπει να λειτουργεί σε ένα εκπαιδευτικό πλαίσιο που 
υποστηρίζει την αμοιβαία εξοικείωση, την αποδοχή και 
την ισότιμη και αμοιβαία αναγνώριση μεταξύ των δια-
φορετικών αλλά ισόνομων μελών της. Μέσα σε αυτή την 
ποικιλομορφία, το στοιχείο που πρέπει να αναδεικνύεται 
είναι ό,τι μας ενώνει - η κοινή μας ανθρώπινη υπόσταση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78447Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

1.3 Ηθική σκέψη και παιδεία
Η ηθική ανάπτυξη είναι μια συνεχής διαδικασία ανα-

στοχασμού και εξέλιξης προτύπων, αξιών και κανόνων. 
Οι εκπαιδευτικοί, καθώς και τα σχολεία συνολικά, δεν 
μπορεί ούτε είναι σκόπιμο να θεωρούνται η μοναδική 
πηγή ηθικής διαπαιδαγώγησης των παιδιών, πολλώ δε 
μάλλον η αποκλειστική βάση της ηθικής τους συγκρότη-
σης. Στην πράξη, καθοριστικό ρόλο στην ηθική ανάπτυ-
ξη διαδραματίζουν και άλλοι παράγοντες και θεσμοί, με 
κυριότερο την οικογένεια, η επίδραση της οποίας συχνά 
υπερβαίνει σε ισχύ την επιρροή ενός μεμονωμένου εκ-
παιδευτικού. Το σχολείο, ως θεσμός, συμβάλλει με ποικί-
λους τρόπους στη διαμόρφωση της ηθικής συνείδησης 
των μαθητών/τριών, είτε άμεσα είτε έμμεσα. Η επίδρα-
ση αυτή ασκείται μέσα από επίσημους και ανεπίσημους 
διαύλους: από τους σχολικούς κανόνες, τις πρακτικές 
οργάνωσης και πειθαρχίας, τις άτυπες αλληλεπιδράσεις 
που προάγονται ή περιορίζονται, έως τα μηνύματα που 
μεταδίδονται σε συνελεύσεις, εκδηλώσεις και τη σύνδε-
ση του σχολείου με την ευρύτερη κοινότητα.

Όσοι υποστηρίζουν ότι η ηθική εκπαίδευση δεν ανήκει 
στην αποστολή των σχολείων συνήθως αναφέρονται 
αποκλειστικά στη δογματική διδασκαλία ή την κατή-
χηση, παραβλέποντας το γεγονός ότι σημαντικό μέρος 
της ηθικής επίδρασης ενός σχολείου ασκείται υπόρρητα 
και αβίαστα, μέσω αυτού που αποκαλείται «σιωπηρό 
πρόγραμμα σπουδών». Ένα σχολείο που αντιμετωπίζει 
τους μαθητές και τις μαθήτριες με σεβασμό καλλιερ-
γεί έμπρακτα την αξία του σεβασμού και συντελεί στη 
διαμόρφωση ατόμων που σέβονται περισσότερο τους 
άλλους, ανεξάρτητα από το αν ο σεβασμός διδάσκε-
ται ρητά. Αντίστοιχα, κάθε φορά που ο εκπαιδευτικός 
απαιτεί ησυχία στην τάξη όταν ο ίδιος μιλά, υποδηλώνει 
έμμεσα ότι αξίζει σεβασμό. Όταν, ωστόσο, επιμένει να 
επικρατεί ησυχία και όταν εκφράζεται κάποιος/α μαθη-
τής/τρια, το μήνυμα του σεβασμού επεκτείνεται προς 
όλους. Με τον ίδιο τρόπο, κάθε ενέργεια που αφορά 
τη διαχείριση της συμπεριφοράς των μαθητών/τριών 
φέρει αναπόφευκτα ηθική διάσταση, έστω και έμμεση. 
Ζητήματα όπως ο κίνδυνος κατήχησης ή η θέση των 
προσωπικών ηθικών απόψεων του δασκάλου θα εξετα-
στούν στον Οδηγό του Εκπαιδευτικού. Είτε το θέλουν είτε 
όχι, οι εκπαιδευτικοί έχουν αναπόφευκτα επιρροή στην 
ηθική ανάπτυξη του παιδιού. Μεγάλο μέρος αυτής της 
επιρροής είναι συμπτωματικό ή και υπόρρητο, καθώς 
εμφανίζεται μέσω του προτύπου ηθικής ευαισθησίας και 
δράσης που παρουσιάζει ο/η εκπαιδευτικός, μέσω των 
προσδοκιών που έχει από τα παιδιά στην τάξη, μέσω των 
κανόνων της τάξης, μέσω των συνηθειών που εκδηλώνει. 

Στον αντίποδα του «σιωπηρού προγράμματος σπου-
δών», ένα Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Ηθι-
κής στο Δημοτικό οφείλει να λαμβάνει υπόψη του ρητά 
τις διαφορετικές σχολές σκέψης για την ηθική αγωγή, 
καθεμία από τις οποίες αντιλαμβάνεται και διαφορετικά 
τον ρόλο, το περιεχόμενο και τη διδακτική μεθοδολογία 
ενός μαθήματος Ηθικής, ειδικά όταν αυτό απευθύνεται 
σε μικρούς/ές μαθητές και μαθήτριες. Θα πρέπει, επίσης, 
να δηλώνει ρητά τις θεμελιώδεις αξίες, τις αρχές και τα 
πρότυπα τα οποία επιδιώκει να μεταλαμπαδεύσει καθώς 

και την επιστημονική και παιδαγωγική μεθοδολογία από 
την οποία υποστηρίζεται. 

1.4 Η Ηθική ως μορφωτικό και παιδαγωγικό αγαθό 
Στη διεθνή εκπαιδευτική πραγματικότητα, η διδασκα-

λία της Ηθικής ή η Ηθική Αγωγή (Ethics/Moral Education) 
αποτελεί συχνά βασικό στοιχείο του σχολικού προγράμ-
ματος. Σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες προσφέρεται ως 
εναλλακτική ή συμπληρωματική επιλογή απέναντι στα 
μαθήματα των Θρησκευτικών. Για παράδειγμα, στη 
Φινλανδία οι μαθητές και οι μαθήτριες χωρίς ορισμένη 
θρησκευτική ταυτότητα συμμετέχουν στο μάθημα της 
Ηθικής, στο οποίο καλλιεργούνται η φιλοσοφική σκέψη, 
ο σεβασμός στα ανθρώπινα δικαιώματα, η αίσθηση δι-
καιοσύνης, η υπευθυνότητα. Παρόμοιες πρακτικές συ-
ναντάμε στη Σουηδία, τη Γερμανία (Ethikunterricht), την 
Εσθονία και σε αρκετά σχολεία του Ηνωμένου Βασιλείου 
(Religious and Moral Education ή Philosophy and Ethics).

Η ανάγκη για συστηματική Ηθική Αγωγή υπογραμμίζε-
ται από διεθνείς φορείς, όπως η UNESCO και το Συμβού-
λιο της Ευρώπης, που τονίζουν τον ρόλο της εκπαίδευ-
σης στον σχηματισμό υπεύθυνων, κριτικά σκεπτόμενων 
και ενεργών πολιτών. Όπως επιβεβαιώνει η πρόσφατη 
ευρωπαϊκή βιβλιογραφία, η ανάπτυξη της ηθικής κρίσης, 
του χαρακτήρα και της ενσυναίσθησης συνδέεται άμεσα 
με τη δυνατότητα των μαθητών/τριών να συμβάλλουν 
σε δημοκρατικές κοινωνίες. Η ηθική εκπαίδευση μπορεί 
να βοηθήσει τις κοινότητες και τις κοινωνίες να ζουν ει-
ρηνικά μαζί, με σεβασμό στον άλλον και αξιοπρέπεια για 
όλα τα ανθρώπινα όντα.

Το προτεινόμενο Πρόγραμμα ηθικής εκπαίδευσης 
προάγει αξίες που θεωρούνται πανανθρώπινες, όπως 
την αξιοπρέπεια, τον σεβασμό του άλλου, την ευθύνη και 
τη συμφιλίωση, τοποθετώντας την έννοια της ανθρώπι-
νης αξιοπρέπειας στην κορυφή. Το δικαίωμα του ατόμου 
στην αξιοπρέπεια και τον σεβασμό είναι κεντρικό στοι-
χείο των εγγράφων για τα ανθρώπινα δικαιώματα, όπως 
της Διακήρυξης των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και της 
Σύμβασης για τα Δικαιώματα του Παιδιού. Τα δικαιώμα-
τα επιβίωσης, ανάπτυξης, προστασίας και συμμετοχής 
έχουν συμφωνηθεί από την πλειονότητα των εθνικών 
κρατών για όλους, ανεξαρτήτως ηλικίας, φύλου, φυλής 
ή θρησκείας. Τα δικαιώματα σε αυτά και σε άλλα έγγρα-
φα των Ηνωμένων Εθνών για τα ανθρώπινα δικαιώμα-
τα χαρακτηρίζονται ως αναφαίρετα, απαραβίαστα και 
οικουμενικά. 

Σήμερα, όλο και περισσότερες παραδόσεις, θρησκευ-
τικές ή κοσμικές, αναγνωρίζουν τον αμοιβαίο σεβασμό 
ως μια απαραίτητη αξία που πρέπει να διέπει όλες τις 
σχέσεις μας. Η έννοια του αμοιβαίου σεβασμού είναι 
σημαντική γιατί αναγνωρίζει τις διαφορές και δεν συγ-
χέει τη «διαφορά» με το «λάθος», ούτε επιτρέπει στις 
διαφορές που είναι φυσικές και θεμιτές να εξελιχθούν 
σε διχαστικές. Ο αμοιβαίος σεβασμός αναπτύσσεται 
στη βάση της κατανόησης και εκτίμησης των διαφο-
ρών και των ομοιοτήτων. Οικοδομεί σχέσεις παρά τις 
διαφορές μας και βοηθά στη διαδικασία της αμοιβαίας 
διόρθωσης, του εμπλουτισμού και της αυτοκριτικής. Η 
υπευθυνότητα, η αλληλεγγύη, η συμφιλίωση είναι αξίες 
και στάσεις, από τον σεβασμό των οποίων εξαρτάται η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78448 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

ευημερία όλων και πρέπει να κατοχυρωθούν στο μυα-
λό και τη συμπεριφορά των παιδιών από τη στιγμή που 
αρχίζουν να δημιουργούν σχέσεις με τους άλλους και 
με τον κόσμο γύρω τους. Ένα μάθημα ηθικής οφείλει να 
βοηθά στη σύνδεση με τον διαφορετικό άλλο, στην καλ-
λιέργεια ανθρωπιστικών αξιών και στην οικοδόμηση της 
αίσθησης της κοινότητας. Αναζητούμε ηθικές αξίες που 
βοηθούν τα παιδιά να αναπτύξουν μια αίσθηση κοινό-
τητας, όχι μόνο με τα άτομα του άμεσου περιβάλλοντός 
τους, αλλά και πέρα από εθνικά, φυλετικά, πολιτιστικά 
και θρησκευτικά εμπόδια.

Η διαθρησκειακή και διαπολιτιστική μάθηση θα πρέ-
πει να γίνει κατανοητή στο πλαίσιο της ποιοτικής εκ-
παίδευσης, όπως αυτή εκφράζεται στη Διακήρυξη για 
την Εκπαίδευση για Όλους. Σύμφωνα με την UNESCO, 
η εκπαίδευση υψηλής ποιότητας αναφέρεται στην ανά-
πτυξη εργαλείων για τη ζωή, τα οποία οι μαθητές και οι 
μαθήτριες αισθάνονται σίγουροι και έχουν κίνητρο να 
χρησιμοποιήσουν. Αναφέρεται επίσης στην ανάπτυξη 
συμπεριφοράς που βασίζεται σε θετικές αξίες: κατανό-
ηση και σεβασμό για τους ανθρώπους κάθε είδους, για 
τα δικαιώματά τους, για τον φυσικό κόσμο, για το παρελ-
θόν και το μέλλον. Για τη UNICEF, η ποιοτική εκπαίδευση 
προετοιμάζει τα άτομα για να ζήσουν επιτυχημένες ζωές 
και να δημιουργήσουν υγιείς κοινωνίες με την ανάπτυξη 
γνώσεων, δεξιοτήτων, στάσεων και αξιών που απαιτού-
νται για να επιφέρουν αλλαγή συμπεριφοράς που θα 
επιτρέψει στα παιδιά, τους νέους και τους ενήλικες να 
προλαμβάνουν τις συγκρούσεις και τη βία, τόσο την 
ανοιχτή όσο και τη δομική, να επιλύουν τις συγκρούσεις 
ειρηνικά και να δημιουργούν τις συνθήκες που ευνοούν 
την ειρήνη, είτε σε διαπροσωπικό, κοινωνικό, εθνικό ή 
διεθνές επίπεδο. Η UNICEF υποστηρίζει την εκπαίδευση 
που βασίζεται σε δεξιότητες ζωής για την πρόληψη της 
βίας και την οικοδόμηση της αποδοχής. 

Το Πρόγραμμα Σπουδών τοποθετεί το μάθημα της 
Ηθικής σε ένα διαπολιτισμικό και διαθρησκειακό πλαίσιο 
εκπαίδευσης, στηριζόμενο και αξιοποιώντας τους τέσσε-
ρις πυλώνες της UNESCO για την εκπαίδευση (Α-μαθαίνω 
να μαθαίνω, Β-μαθαίνω να κάνω, Γ-μαθαίνω να ζω με 
άλλους, Δ-μαθαίνω να είμαι). Καθένας από αυτούς τους 
πυλώνες αποκτά διαφορετική βαρύτητα και περιεχόμενο 
όταν πρόκειται για ένα μάθημα Ηθικής, όλοι όμως συμμε-
τέχουν, τροφοδοτούν και προσαρμόζονται στον θεωρη-
τικό προσανατολισμό του Προγράμματος αλλά και στις 
παιδαγωγικές πρακτικές που προτείνει. Βασική πυξίδα 
για την ανάπτυξη των ενοτήτων και της δομής του περι-
εχομένου του Προγράμματος αποτέλεσε το πρόγραμμα 
ηθικής εκπαίδευσης Μαθαίνοντας να ζούμε μαζί που 
συνέταξαν από κοινού η UNESCO και UNICEF σε συνερ-
γασία με ειδικούς στην ηθική εκπαίδευση από όλον τον 
κόσμο. To Πρόγραμμα παρακολουθεί τις αναθεωρημένες 
Εκθέσεις της Διεθνούς Επιτροπής για τo Μέλλον της Εκ-
παίδευσης που αναδιαμορφώνουν καθέναν από αυτούς 
τους πυλώνες σε σχέση με την ανάπτυξη ικανοτήτων για 
κοινές δράσεις και την ενίσχυση του κοινού καλού. Στους 
βασικούς πυλώνες της εκπαίδευσης συγκαταλέγονται 
πλέον το να «μαθαίνουμε να μελετάμε, να ερευνούμε 
μαζί και να συν-δημιουργούμε, να κινητοποιούμαστε 

συλλογικά, να ζούμε σε έναν κοινό κόσμο, να ενδιαφε-
ρόμαστε και να φροντίζουμε». 

Το Πρόγραμμα Σπουδών που προτείνεται για τις τέσ-
σερις τελευταίες τάξεις της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης αντιλαμβάνεται το μάθημα αυτό ως δυναμικό πεδίο 
ανάπτυξης της ηθικής κρίσης και ευαισθησίας στη βάση 
της διερεύνησης και των πρακτικών δημοκρατικού δι-
αλόγου εντός της σχολικής τάξης και σε σύνδεση με τη 
σύγχρονη, πολυδιάστατη, πραγματικότητα των παιδιών. 
Το Πρόγραμμα Σπουδών ενσωματώνει κριτικά κεντρικές 
ιδέες της προσέγγισης της Φιλοσοφίας για Παιδιά του 
Matthew Lipman, της αρεταϊκής (αρετολογικής/αρετο-
κρατικής) ηθικής και της εκπαίδευσης χαρακτήρα, αλλά 
και την ηθική της φροντίδας, την ανθρώπινη προδιάθεση 
να αναγνωρίζουμε και να ανταποκρινόμαστε με ευαισθη-
σία και με πράξεις στις ανάγκες των άλλων ανθρώπων 
(Nel Noddings, Carol Gilligan). Ένα Πρόγραμμα Σπουδών 
για το μάθημα της Ηθικής που απευθύνεται στην παιδική 
ηλικία οφείλει επίσης να λάβει υπόψη τους κοινωνικούς, 
ψυχολογικούς και βιολογικούς περιορισμούς μέσα στους 
οποίους μπορεί να λάβει χώρα η ηθική ανάπτυξη. Ο γνω-
στικός αναπτυξιακός προσανατολισμός του Lawrence 
Kohlberg αποτέλεσε έναν πρώτο χάρτη παιδαγωγικής 
δόμησης του Προγράμματος, κριτικά αναθεωρημένος 
από σύγχρονες θεωρίες και πρακτικές (ιδιαίτερα μετά 
από την κριτική από τη Gilligan και τις εκπροσώπους 
της ηθικής της φροντίδας).

Το παιδαγωγικό και διδακτικό μοντέλο το οποίο προ-
τείνει το Πρόγραμμα Σπουδών για το μάθημα της Ηθι-
κής στο Δημοτικό οργανώνεται γύρω από την ιδέα της 
σχολικής τάξης ως κοινότητας ηθικής διερεύνησης, μιας 
παιδαγωγικής προσέγγισης και πρακτικής που μετατρέ-
πει την τάξη σε εργαστήριο σκέψης και διαλόγου πάνω 
σε ζητήματα ηθικής. Μέσα από φιλοσοφικά ερεθίσματα, 
κύκλους συζήτησης και βιωματικές δραστηριότητες, τα 
παιδιά αναπτύσσουν την ικανότητα να αναστοχάζονται, 
να εκφράζουν επιχειρήματα, να ακούνε ο ένας τον άλλον 
και να οικοδομούν συλλογικά νοήματα και αξίες. Αυτή η 
προσέγγιση συνιστά απότοκο του παιδαγωγικού μοντέ-
λου της Φιλοσοφίας για παιδιά (P4C), που ήδη εφαρμό-
ζεται με επιτυχία σε δεκάδες χώρες και τεκμηριώνεται 
από πολυάριθμες εκπαιδευτικές έρευνες. Προγράμματα 
προσχολικής εκπαίδευσης έχουν δείξει ότι ακόμη και τα 
πολύ μικρά παιδιά είναι ικανά να ανταποκριθούν στους 
θεμελιώδεις στόχους της Φιλοσοφίας για παιδιά: να ερ-
γάζονται με έννοιες, να αναπτύσσουν τη σκέψη τους και 
να συνεργάζονται με άλλα παιδιά σε διάλογο.

Η UNESCO έχει εντάξει από το 1995 τη φιλοσοφία με 
παιδιά και τη μεθοδολογία της κοινότητας διερεύνησης 
στις ερευνητικές και εκπαιδευτικές της δραστηριότητες 
και εκδίδει συστηματικά τα ερευνητικά αποτελέσματα 
από τη διεθνή πρακτική της μεθόδου. Σε πρόσφατη με-
λέτη της συνοψίζει τα οφέλη της για τα παιδιά ως εξής: 

Η φιλοσοφία με παιδιά όχι μόνο διευρύνει τη σκέψη 
τους, αλλά τα ενθαρρύνει να εκφραστούν και να θεμε-
λιώσουν μια προσωπική βάση αξιών· επιταχύνει την κοι-
νωνική και συναισθηματική τους ανάπτυξη· βελτιώνει 
τις σχολικές επιδόσεις, ειδικά δε τις γλωσσικές και μαθη-
ματικές· εξελίσσει τις επικοινωνιακές και συνεργατικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78449Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

τους δεξιότητες· ενδυναμώνει το κίνητρο για μάθηση 
και συμμετοχή στην εκπαίδευση· προωθεί τον διάλογο 
και τις δημοκρατικές αξίες· ενισχύει την αυτοεκτίμηση 
και την ανεκτικότητα· αναβαθμίζει τις σχέσεις εκπαιδευ-
τικών-μαθητών. 

Ορισμένα προγράμματα ηθικής εκπαίδευσης παρα-
λείπουν εντελώς τη διάσταση του διαλόγου, θεωρώντας 
την ηθική απλώς ως συμμόρφωση σε κανόνες. Άλλα προ-
γράμματα, όπως εκείνο του Kohlberg που βασίζεται στην 
ανάλυση ηθικών διλημμάτων ή αυτό της διασάφησης 
αξιών, περιλαμβάνουν συζήτηση αλλά η μορφή της δεν 
είναι πάντα επαρκής. Συχνά προτείνονται μοντέλα δι-
αλόγου που είναι ελλιπή ή αναποτελεσματικά (Dillon 
1994). Αυτό οφείλεται συχνά σε ελλιπή κατανόηση του 
ρόλου του δασκάλου στη διαδικασία. Η κοινότητα ηθι-
κής διερεύνησης μπορεί να λειτουργήσει ως μέσο για 
να καλλιεργηθεί τόσο η ηθική κρίση όσο και ικανότητες 
επικοινωνιακές και κοινωνικές.

Ένα μάθημα Ηθικής πρέπει να λειτουργεί ταυτόχρο-
να και ως πρότυπο προσέγγισης ηθικών ζητημάτων: με 
λογική συνέπεια, διάλογο και ενσυναίσθηση. Οφείλει 
ταυτόχρονα επομένως, το σχολείο να εκπαιδεύει τους 
μαθητές και τις μαθήτριες στην κριτική σκέψη, στην ταξι-
νόμηση εννοιών, στην εξαγωγή/συναγωγή συμπερασμά-
των, στην οικοδόμηση και την αξιολόγηση συλλογισμών 
κ.ο.κ. Αυτό εξηγεί και την έμφαση η οποία δίδεται στην 
άσκηση της λογικής σκέψης και στις πρακτικές διαλόγου 
στο παρόν Πρόγραμμα. Μέσω του κοινού διαλόγου, τα 
παιδιά εξετάζουν ένα ευρύ φάσμα δυνατοτήτων, αναζη-
τούν λύσεις σε ηθικά προβλήματα, μοιράζονται διαφορε-
τικές εμπειρίες και πεποιθήσεις και τελικά μετακινούνται 
από τη σκέψη που αφορά συγκεκριμένες περιπτώσεις σε 
πιο γενικούς ή αφηρημένους συλλογισμούς.

Το θεωρητικό πλαίσιο της Κοινότητας Διερεύνησης 
(Community of Inquiry-CoI) έχει φιλοσοφικά και επι-
στημονικά θεμέλια που παρέχουν προγραμματισμένες 
κατευθυντήριες γραμμές και αρχές για την διαμόρφωση 
ενός ωφέλιμου μαθησιακού περιβάλλοντος. Η κοινότητα 
ηθικής διερεύνησης υπηρετεί την ιδέα ότι οι μαθητές 
και οι μαθήτριες πρέπει να μάθουν να σκέφτονται προ-
σεκτικά για τον εαυτό τους σχετικά με το ποιες πρέπει 
να είναι οι ηθικές αρετές που θα καλλιεργήσουν και οι 
κανόνες που θα υιοθετήσουν, πώς δικαιολογούνται και 
πώς πρέπει να εφαρμόζονται στην καθημερινή ζωή. Οι 
αρετές και η ανάπτυξη του χαρακτήρα μπορεί να απο-
τελούν μέρος του περιεχομένου, αλλά δεν θα πρέπει 
να προσφέρονται στους μαθητές και τις μαθήτριες ως 
προκαθορισμένες απαντήσεις, αλλά ως δυνατότητες που 
πρέπει να διερευνηθούν, να αμφισβητηθούν και να γί-
νουν αποδεκτές μόνο μετά από κριτικό προβληματισμό 
σχετικά με το νόημα και την αξία τους. Η εμπλοκή των 
μαθητών/τριών σε φιλοσοφικές συζητήσεις αποσκοπεί 
στο να τους αντιμετωπίσουν σοβαρά ως ηθικά υποκείμε-
να που ήδη ασχολούνται με την ηθική σκέψη και μπορεί 
να βρεθούν σε απορία από φαινομενικές ή πραγματικές 
ηθικές αντιφάσεις στον κόσμο των ενηλίκων. 

Σε αντίθεση με την έννοια της ομάδας, που περιλαμ-
βάνει συγκεκριμένο κάθε φορά στόχο με καθορισμένους 
ρόλους και χρονικά περιορισμένη συνεργασία για την 

επίτευξη του στόχου, μια κοινότητα διερεύνησης έχει 
διαφορετικούς στόχους, δομή και δυναμική. Ο κύριος 
στόχος μιας κοινότητας διερεύνησης είναι η συλλογική 
αναζήτηση γνώσης, κατανόησης και επίλυσης προβλη-
μάτων. Τα μέλη συμμετέχουν σε μια διαδικασία διερεύ-
νησης, ανταλλάσσοντας απόψεις, ιδέες και γνώσεις, 
με σκοπό την από κοινού ανάπτυξη νέων ιδεών ή την 
επίλυση σύνθετων ζητημάτων. Όλα τα μέλη θεωρού-
νται ισότιμα και η συμβολή τους στην κοινότητα είναι 
εξίσου σημαντική. Υπάρχει ανοιχτός διάλογος και συ-
νεργασία. Η δυναμική μιας κοινότητας διερεύνησης είναι 
συχνά μακροχρόνια και συνεχής. Τα μέλη μαθαίνουν 
από κοινού και η γνώση εξελίσσεται καθώς προχωρά-
ει η διερεύνηση, μέσα από την αλληλεπίδραση και την 
αυτοδιόρθωση.

Το πρότυπο της κοινότητας διερεύνησης υιοθετήθηκε 
ευρέως στην εκπαιδευτική θεωρία για να περιγράψει 
πώς οι μαθητές και οι μαθήτριες αλληλεπιδρούν και μα-
θαίνουν σε περιβάλλοντα μάθησης και για να εξηγήσει 
πώς διαφοροποιείται σημαντικά από την παραδοσιακή 
ομάδα μάθησης στις στοχεύσεις, τη μεθοδολογία και 
την πρακτική του. Στο μοντέλο της κοινότητας διερεύ-
νησης η εκπαιδευτική εμπειρία και μάθηση εξελίσσεται 
μέσα από την αλληλεπίδραση τριών βασικών διαστάσε-
ων/«παρουσιών» (presences): τη γνωστική, τη διδακτική 
και την κοινωνική. Η γνωστική παρουσία αναφέρεται 
στη δυνατότητα των μαθητών/τριών να προσδώσουν 
νόημα μέσω της διαλογικής και αναστοχαστικής διαδικα-
σίας. Πρόκειται για την κεντρική διάσταση της μάθησης, 
όπου οι εκπαιδευόμενοι αλληλεπιδρούν με το γνωστικό 
υλικό και προσπαθούν να εμβαθύνουν στις έννοιες. Η 
γνωστική παρουσία περιλαμβάνει στάδια όπως, την αρ-
χική διερεύνηση και αναγνώριση του προβλήματος, την 
εξερεύνηση διαφόρων εναλλακτικών λύσεων και πηγών 
γνώσης, τη σύνθεση και διατύπωση κρίσεων και την αξι-
ολόγηση. Η κοινωνική παρουσία αφορά την ικανότητα 
των μαθητών/τριών να παρουσιάζουν τον εαυτό τους και 
να επικοινωνούν με αυθεντικότητα, σεβασμό και ενσυ-
ναίσθηση. Είναι το στοιχείο που βοηθά στη δημιουργία 
μιας ασφαλούς και υποστηρικτικής μαθησιακής κοινό-
τητας, όπου οι συμμετέχοντες αισθάνονται ελεύθεροι να 
εκφράζουν τις σκέψεις και τα συναισθήματά τους. Κύριες 
πτυχές της κοινωνικής παρουσίας είναι η συναισθηματι-
κή έκφραση, η αίσθηση της κοινότητας και της ομαδικής 
συνοχής, η ανοιχτή επικοινωνία, η ασφαλής και εποικο-
δομητική αλληλεπίδραση. Η διδακτική διάσταση αφορά 
γενικά τη διαμόρφωση και την υποστήριξη της μαθησι-
ακής εμπειρίας από τον εκπαιδευτή ή τον συντονιστή. 
Αναφέρεται στον ρόλο του εκπαιδευτικού/συντονιστή 
μέσα σε μια κοινότητα διερεύνησης και στην ευθύνη του 
εκπαιδευτικού για τον σχεδιασμό και τη διαχείριση της 
μαθησιακής διαδικασίας. Περιλαμβάνει τη δομή και τον 
σχεδιασμό του μαθήματος, την καθοδήγηση της συζήτη-
σης, καθώς και την παροχή άμεσης ανατροφοδότησης. Η 
διδακτική παρουσία είναι κρίσιμη για τη διατήρηση της 
κατεύθυνσης και της εστίασης της μαθησιακής διερεύ-
νησης, καθώς και για τη διασφάλιση ότι οι μαθησιακοί 
στόχοι επιτυγχάνονται. Αναλυτικότερα αυτά τα ζητήματα 
αναπτύσσονται στον Οδηγό του Εκπαιδευτικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78450 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

1.5 Η συμβατότητα του νέου Προγράμματος Σπουδών 
της Ηθικής με τις γενικές αρχές και τη λογική των Νέων 
Προγραμμάτων Σπουδών

Το νέο Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Ηθικής 
στο Δημοτικό Σχολείο εισάγεται για πρώτη φορά στην 
ελληνική πρωτοβάθμια εκπαίδευση ως διακριτό μάθημα, 
εναλλακτικά προς το μάθημα των Θρησκευτικών, αντα-
ποκρινόμενο σε πάγια αιτήματα για σεβασμό στη θρη-
σκευτική ελευθερία, την ελευθερία συνείδησης και την 
καλλιέργεια δεξιοτήτων δημοκρατικού πολίτη. Η καθιέρω-
ση του μαθήματος της Ηθικής ευθυγραμμίζεται πλήρως 
με τους βασικούς οριζόντιους προσανατολισμούς των 
Νέων Προγραμμάτων Σπουδών, που προσανατολίζονται 
στη συμπερίληψη, τον κριτικό στοχασμό, την αυτονομία 
σκέψης και τη σύνδεση της θεωρίας με την πράξη. 

Το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Ηθικής 
προσπαθεί να υπηρετήσει τις σύγχρονες ανάγκες για 
την ενίσχυση του δημοκρατικού σχολείου, που συνδέει 
τη θεωρία με την πράξη, είναι ανοιχτό στις νέες πολιτι-
σμικές συνθήκες και προκλήσεις και προσπαθεί να εν-
δυναμώσει αξίες και αρετές πανανθρώπινες. Οι μαθητές 
και οι μαθήτριες καλούνται να εφαρμόσουν δεξιότητες 
κριτικής σκέψης, ενσυναίσθησης και επικοινωνίας των 
εμπειριών και των πεποιθήσεών τους και να μοιραστούν 
σε ένα πλαίσιο ασφαλές, ισότιμο, πιστό στον σεβασμό 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ανοιχτό στη διαφο-
ρετικότητα που καλλιεργείται μέσω του συστηματικού 
διαλόγου, της αλληλεπίδρασης και της πρακτικής εφαρ-
μογής αξιών στην καθημερινή σχολική ζωή.

Μέσω της Ηθικής εκπαίδευσης επιδιώκεται οι μαθητές 
και οι μαθήτριες να αναπτύξουν δεξιότητες αναστοχα-
σμού, ώστε να μαθαίνουν πώς να μαθαίνουν, να ερευ-
νούν, να σκέφτονται δημιουργικά και να δρουν αποτελε-
σματικά. Παράλληλα, καλλιεργείται η ικανότητά τους να 
αξιοποιούν τις γνώσεις που αποκτούν και να παράγουν 
νέα γνώση, ενώ ενθαρρύνονται να λαμβάνουν αποφά-
σεις που βασίζονται σε αιτιολογήσεις και δεδομένα. 
Το Πρόγραμμα στοχεύει, επίσης, στο να ενισχύσει την 
πρωτοβουλία και την αυτονομία των μαθητών/τριών, 
τόσο εντός της σχολικής τάξης όσο και στην ευρύτερη 
καθημερινή τους ζωή. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην 
καλλιέργεια της αυτοεκτίμησης, της αυτοπεποίθησης, 
της ενσυναίσθησης και της ανεκτικότητας ώστε να είναι 
σε θέση να συνδέονται ουσιαστικά και να επικοινωνούν 
αποτελεσματικά με τους άλλους. Η Ηθική εκπαίδευση 
συμβάλλει στην αναγνώριση και εμπέδωση θεμελιωδών 
αξιών και αρχών, καλλιεργώντας την αίσθηση ευθύνης 
και προετοιμάζοντας τους μαθητές και τις μαθήτριες για 
τον ρόλο τους ως ενεργών πολιτών. 

Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών ευθυγραμμίζεται 
πλήρως με τις βασικές αρχές των Νέων Προγραμμάτων 
Σπουδών, προτάσσοντας υψηλές προσδοκίες κατάλ-
ληλα προσαρμοσμένες στις ανάγκες κάθε μαθητή και 
μαθήτριας, διασφαλίζοντας συνοχή και ουσιαστική μά-
θηση που συνδέεται με την κοινότητα, ενισχύοντας τη 
συμπερίληψη, εφαρμόζοντας σύγχρονες παιδαγωγικές 
αρχές και μεθοδολογικά εργαλεία και καλλιεργώντας 
μεταγνωστικές δεξιότητες που αφορούν κάθε διαδικα-
σία μάθησης.

2. ΣΚΟΠΟΘΕΣΙΑ
2.1 Γενικοί σκοποί
Ο γενικός σκοπός του μαθήματος της Ηθικής στο Δη-

μοτικό Σχολείο είναι η ολόπλευρη ανάπτυξη του παι-
διού ως υπεύθυνου, ενεργού, δημοκρατικού πολίτη που 
σέβεται τον εαυτό του, τους άλλους και το περιβάλλον 
του. Το μάθημα καλλιεργεί την ικανότητα για κριτική 
σκέψη, αναστοχασμό, επιχειρηματολογία, διάλογο και 
ενσυναίσθηση και αποβλέπει στη συνειδητοποίηση της 
σημασίας θεμελιωδών αξιών, όπως του σεβασμού του 
άλλου, της δικαιοσύνης, της αίσθησης ευθύνης και της 
αλληλεγγύης.

Το μάθημα της Ηθικής αποτελεί έτσι ένα ουσιαστικό 
εργαλείο για την ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, της 
ηθικής ευαισθησίας και της κοινωνικής νοημοσύνης 
των μαθητών/τριών. Μέσα από τον διάλογο, την ορ-
θολογική διερεύνηση και την από κοινού επεξεργασία 
ηθικών ζητημάτων, ενισχύονται ουσιαστικά οι πρακτι-
κές δημοκρατικής παιδείας και καλλιεργούνται συστη-
ματικά οι ικανότητες των μαθητών/τριών να κρίνουν, 
να συνδιαλέγονται και να λαμβάνουν υπεύθυνες απο-
φάσεις σε έναν όλο και πιο περίπλοκο και διευρυμένο 
κόσμο.

Το μάθημα της Ηθικής επιδιώκει να καλλιεργήσει την 
ικανότητα των παιδιών να αναγνωρίζουν και να χειρίζο-
νται ηθικά διλήμματα και προβλήματα που εμφανίζονται 
στην καθημερινή ζωή, δημόσια ή ιδιωτική και να συζη-
τούν τρόπους αντιμετώπισής τους, και να εξοικειώσει 
τους μαθητές και τις μαθήτριες με άλλες, διαφορετικές, 
συνήθειες, κουλτούρες, πεποιθήσεις σχετικά με ερωτή-
ματα που αφορούν τον συλλογικό βίο και το κοινό και 
ατομικό καλό. Παράλληλα, στόχος του προγράμματος 
είναι να ασκηθούν οι μαθητές και οι μαθήτριες σε δεξι-
ότητες ενεργητικής ακρόασης, να μαθαίνουν να ακούνε 
την άλλη άποψη, να εκτιμούν και να αξιολογούν τα επι-
χειρήματα της άλλης πλευράς και να εξετάζουν όπως 
και να θέτουν υπό εξέταση τις δικές τους πεποιθήσεις 
με βάση τη λογική συνέπειά τους. 

Στους γενικούς σκοπούς του προγράμματος ανήκουν 
επίσης η καλλιέργεια της ικανότητας λήψης αποφάσεων, 
η κατανόηση της διαφορετικότητας, η προώθηση του 
σεβασμού των δικαιωμάτων, η καλλιέργεια/ανάπτυξη/
ενίσχυση της αυτοεκτίμησης, της υπευθυνότητας, της 
ανεκτικότητας, της ενσυναίσθησης και διάθεσης για 
κοινή δράση πέρα από όρια πολιτισμών και θρησκειών. 
Η ηθική εκπαίδευση εισάγεται στο Δημοτικό Σχολείο με 
σκοπό τον αναστοχασμό και την εξοικείωση με πρακτι-
κές που συνδέουν αξίες, στάσεις και συμπεριφορές, βα-
σισμένη σε καθολικά αποδεκτές αρχές και στην υπέρβα-
ση πολιτισμικών η άλλων διαφορών. Στο σχολείο, η αρχή 
της συμπερίληψης πρέπει να λειτουργήσει με τέτοιο τρό-
πο ώστε να αγκαλιάσει όλα τα παιδιά, ανεξάρτητα από το 
χρώμα, την καταγωγή, το φύλο, τη θρησκεία, τις σωματι-
κές τους ικανότητες ή την κοινωνική και οικονομική τους 
τάξη. Με αυτόν τον τρόπο, το νέο Πρόγραμμα Σπουδών 
της Ηθικής για το Δημοτικό Σχολείο ανταποκρίνεται στον 
στόχο ενός ανοιχτού, δημοκρατικού, συμπεριληπτικού 
σχολείου, που διαμορφώνει ενεργούς πολίτες και ηθικά 
σκεπτόμενους ανθρώπους. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78451Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

2.2 Ειδικοί σκοποί
Το μάθημα της Ηθικής έχει ως βασικό στόχο να υπο-

στηρίξει τους μαθητές και τις μαθήτριες ώστε να ανα-
γνωρίζουν και να καλλιεργούν τόσο την προσωπική 
όσο και την κοινωνική τους ταυτότητα, αποκτώντας 
επίγνωση των αξιών που καθοδηγούν τις επιλογές και 
τη συμπεριφορά τους. Μέσα από τη συμμετοχή τους σε 
δομημένες δραστηριότητες και συζητήσεις, μαθαίνουν 
να αναπτύσσουν δεξιότητες διαλόγου και ουσιαστικής 
συνεργασίας στο πλαίσιο μιας κοινότητας ηθικής διε-
ρεύνησης, όπου ενθαρρύνεται η ανταλλαγή ιδεών με 
σεβασμό του άλλου και συνεκτική επιχειρηματολογία.

Οι μαθητές και οι μαθήτριες έρχονται σε επαφή με ηθι-
κά διλήμματα κατάλληλα για την ηλικία τους και ασκού-
νται στη διατύπωση και υποστήριξη θέσεων, κατανοώ-
ντας παράλληλα τη σημασία του να ακούγονται και να 
λαμβάνονται υπόψη διαφορετικές οπτικές. Η διδακτική 
διαδικασία συνδέεται άμεσα με την καθημερινή ζωή και 
τα ζητήματα που απασχολούν τις σύγχρονες κοινωνίες, 
όπως η αποδοχή της διαφορετικότητας, η κοινωνική δι-
καιοσύνη και η βιώσιμη ανάπτυξη.

Παράλληλα, δίνεται έμφαση στην καλλιέργεια της εν-
συναίσθησης, της φροντίδας για τον συνάνθρωπο και 
της υπευθυνότητας, μέσα από ατομικές και ομαδικές 
δράσεις που μεταφέρουν τη θεωρία στην πράξη. Τελι-
κός σκοπός είναι να προετοιμάζονται οι μαθητές και οι 
μαθήτριες ώστε να συμμετέχουν ενεργά στη σχολική και 
ευρύτερη κοινότητα, να συνεισφέρουν ως υπεύθυνοι 
και δημοκρατικοί πολίτες και να συνειδητοποιούν τον 
ρόλο τους σε ένα κοινωνικό πλαίσιο που απαιτεί διαρκή 
διάλογο, συνεργασία και κριτική σκέψη.

2.3 Στόχοι/Προσδοκώμενα αποτελέσματα
Οι σκοποί που τίθενται για το μάθημα της Ηθικής 

εξειδικεύονται σε συγκεκριμένους στόχους, οι οποίοι 
αφορούν το πεδίο των γνώσεων, των ικανοτήτων/δεξι-
οτήτων καθώς και των αξιών και στάσεων που καλού-
νται να καλλιεργήσουν οι μαθητές και οι μαθήτριες στο 
πλαίσιο του μαθήματος. Οι εκπαιδευτικοί στόχοι προσα-
νατολίζονται στην ολόπλευρη ανάπτυξη των μαθητών/
τριών, τόσο σε γνωστικό όσο και σε ψυχοκινητικό και 
συναισθηματικό επίπεδο.

Σε γνωστικό επίπεδο, ο/η μαθητής/τρια αναμένεται να 
αναπτύσσει κριτική και δημιουργική σκέψη, ικανότητα 
ανάλυσης και σύνθεσης πληροφοριών, να τεκμηριώνει 
απόψεις με επιχειρήματα, να ακούει ενεργητικά, να μα-
θαίνει να επιλύει προβλήματα και να διεξάγει έρευνα, 
ενώ παράλληλα ενισχύεται η ικανότητά του/της για αυ-
τοανακάλυψη της γνώσης. Οι μαθητές και οι μαθήτριες 
αναμένεται να αναπτύξουν την ικανότητα να αναγνω-
ρίζουν τις προσωπικές τους αξίες, τις στάσεις που υιο-
θετούν και τα πρότυπα συμπεριφοράς που επηρεάζουν 
τις επιλογές τους. 

Σε ψυχοκινητικό επίπεδο αναμένεται να προάγει τη 
συναισθηματική ανάπτυξη των μαθητών/τριών καθώς 
και την ανάπτυξη του λόγου, της έκφρασης και της κατα-
νόησης, τη βελτίωση της συγκέντρωσης και της εικόνας 
εαυτού, καθώς καλλιεργεί τη βιωματική προσέγγιση της 
γνώσης (διάλογος) και ενδυναμώνει δεξιότητες όπως τη 
διαχείριση συναισθήματος, χρόνου και σχέσεων. 

Παράλληλα, σε επίπεδο στάσεων και συμπεριφορών, 
οι μαθητές και οι μαθήτριες αναμένεται να καλλιεργούν 
τις κοινωνικές και επικοινωνιακές δεξιότητες. Εντός της 
κοινότητας διερεύνησης μαθαίνουν να συνεργάζονται 
για να διερευνήσουν ένα πρόβλημα ή να σχεδιάσουν 
τρόπους αντιμετώπισης διλημμάτων, να αναπτύσσουν 
ανεκτικότητα απέναντι στη διαφορετική άποψη, να ανα-
λαμβάνουν την ευθύνη της σκέψης και του λόγου τους, 
καθώς μοιράζονται και ακούνε με ενδιαφέρον όσα η 
ενεργητική ακρόαση ξεδιπλώνει. Μέσα από τη συμμε-
τοχή τους σε κύκλους διαλόγου, εξοικειώνονται με τη 
διατύπωση και υποστήριξη τεκμηριωμένων απόψεων 
αλλά και με την ψύχραιμη και ορθολογική πρόσληψη 
των διαφορετικών απόψεων, συμβάλλοντας ουσιαστικά 
σε έναν διάλογο που στηρίζεται στον αμοιβαίο σεβασμό 
και την ενεργή ακρόαση του άλλου. Ενισχύονται έτσι 
ουσιαστικά διεργασίες αυτεπίγνωσης και αυτορρύθμι-
σης των μαθητών/τριών, συμβάλλοντας στη γενικότερη 
προσωπική τους εξέλιξη.

Στα προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα αναμέ-
νεται από τους μαθητές και τις μαθήτριες να μπορούν 
να προσεγγίζουν με αναστοχαστική διάθεση τα ηθικά 
ερωτήματα και να εξετάζουν κριτικά τις προτεινόμενες 
απαντήσεις. Θα μάθουν να επεξεργάζονται ηθικά και 
φιλοσοφικά ερωτήματα ή προβλήματα τόσο ατομικά 
όσο και σε συνεργασία με ομάδα, τρόπους για να δια-
μορφώνουν και να διατυπώνουν τη θέση τους με τεκ-
μηριωμένο λόγο και συγκροτημένη επιχειρηματολογία 
καθώς και να προβαίνουν σε αξιολόγηση και σχολιασμό 
τους. Θα καλλιεργήσουν δεξιότητες συγκρότησης και 
ανασυγκρότησης επιχειρημάτων, αιτιολόγησης και ελέγ-
χου της συλλογιστικής ορθότητας.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ανάπτυξη στάσεων 
σεβασμού, ενσυναίσθησης και συνεργασίας, τόσο στο 
σχολικό όσο και στο οικογενειακό περιβάλλον. Τέλος, οι 
μαθητές και οι μαθήτριες θα συμμετάσχουν σε συλλογι-
κές δράσεις που προάγουν την αλληλεγγύη, την υπευθυ-
νότητα και τη συνείδηση της συλλογικής ευθύνης και σε 
ένα ευρύτερο κοινωνικό και πολυπολιτισμικό ορίζοντα.

Ως προς τις αξίες και στάσεις, το μάθημα καλλιεργεί τη 
συνείδηση του οικουμενικού χαρακτήρα θεμελιωδών εν-
νοιών και ερωτημάτων της ηθικής φιλοσοφίας, τόσο ως 
προς το περιεχόμενο όσο και ως προς τις μεθόδους δια-
τύπωσης, ανάλυσης και τεκμηρίωσης των απαντήσεων. 

Στο πλαίσιο αυτό, θα μαθαίνουν να αναπτύσσουν 
σταδιακά αναστοχαστική στάση απέναντι σε κάθε ιδέα, 
άποψη ή κοσμοθεωρία, αξιολογώντας κριτικά κάθε πλη-
ροφορία ή επιχειρηματολογία που επιχειρεί να επηρεά-
σει ή να χειραγωγήσει τη σκέψη ατόμων ή ομάδων. Θα 
διαμορφώνουν έτσι προσωπική, αλλά κριτικά θεμελιω-
μένη άποψη για σημαντικά ζητήματα που αφορούν τον 
κόσμο και τη ζωή τους, συνθέτοντας τη σχολική γνώση 
με τις προσωπικές τους αντιλήψεις και την κοινωνική 
τους εμπειρία. Θα συνεργάζονται σε ομάδες, συμμε-
τέχοντας σε ομαδοσυνεργατικές διαδικασίες, και θα 
συνδιαλέγονται με σεβασμό στη διαφορετική άποψη, 
τιμώντας τις αρχές του ισότιμου δημοκρατικού διαλό-
γου και αναγνωρίζοντας την αξία της συναίνεσης και 
της σύνθεσης απόψεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78452 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

3. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΛΑΙΣΙΩΣΗ - ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ

Κατά τη διδασκαλία του μαθήματος, προτείνεται να 
γίνεται χρήση διδακτικών μεθόδων που προάγουν τη 
συμμετοχικότητα και ενθαρρύνουν την ενεργή εμπλοκή 
των μαθητών/τριών. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στον δι-
άλογο και στην επιχειρηματολογία, καθώς μέσω αυτών 
ενισχύεται η ικανότητα έκφρασης απόψεων, η ανάπτυξη 
κριτικής σκέψης και η καλλιέργεια σεβασμού προς τις 
διαφορετικές οπτικές. 

Ο διάλογος στο μάθημα της Ηθικής εντός της σχο-
λικής τάξης δεν είναι μια απλή συζήτηση. Είναι το θε-
μελιώδες μέσο μιας ομαδοσυνεργατικής διερεύνησης 
φιλοσοφικών κατά βάση εννοιών που ανακύπτουν στην 
καθημερινή εμπειρία των παιδιών. Η συμμετοχή σε έναν 
διερευνητικό διάλογο απαιτεί διανοητική εγρήγορση, 
ενεργητική ακρόαση, εξέταση της διαφορετικής άπο-
ψης, εξερεύνηση δυνατοτήτων και εναλλακτικών. Όταν 
μπαίνουμε σε διάλογο, επιτελούμε ένα πλήθος νοητι-
κών διεργασιών, στις οποίες δεν θα είχαμε εμπλακεί αν 
η συζήτηση δεν είχε γίνει. Σε αυτές συμπεριλαμβάνεται 
η συγκέντρωση της προσοχής, η εξέταση εναλλακτικών 
λύσεων, η ανάλυση ορισμών και εννοιών, καθώς και η 
αναγνώριση επιλογών που ενδεχομένως δεν είχαμε προ-
ηγουμένως σκεφτεί. Μέσω του διαλόγου, αποκτούμε 
εμπειρία των τρόπων με τους οποίους οι άλλοι άνθρωποι 
διατυπώνουν συμπεράσματα, αναγνωρίζουν υποθέσεις, 
αμφισβητούν ο ένας τον άλλον και εμπλέκονται σε ου-
σιαστικές διανοητικές αλληλεπιδράσεις. Με αυτόν τον 
τρόπο, διευκολύνεται η σύνδεση της θεωρητικής γνώσης 
με την προσωπική εμπειρία των μαθητών/τριών.

Λόγω του κρίσιμου ρόλου του διαλόγου στην ανάπτυ-
ξη της σκέψης, το παιδαγωγικό μοντέλο της Φιλοσοφίας 
για παιδιά (P4C) υιοθέτησε τη διαλογική μορφή για το 
Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του. Το εκπαιδευτικό 
υλικό αναπτύχθηκε συστηματικά για παιδιά και εκπαι-
δευτικούς από την πρώτη σχολική βαθμίδα ως το τέλος 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (6-18 ετών) και εκτεί-
νεται θεματικά σε όλα τα φιλοσοφικά πεδία, αντλώντας 
ερωτήματα από τη λογική, την ηθική, την αισθητική, τη 
γνωσιολογία και τη μεταφυσική. Ειδικά για την ηθική 
εκπαίδευση ο Lipman και οι συνεργάτες του συνέταξαν 
τον φιλοσοφικό διάλογο για παιδιά Lisa καθώς και το 
πολυσέλιδο εγχειρίδιο για τον εκπαιδευτικό που το συ-
νοδεύει με κυρίαρχο στοιχείο τις ασκήσεις λογικής και 
διαλεκτικής, ασκήσεις κατανόησης και ασκήσεις παρα-
κολούθησης, δραστηριότητες και παιχνίδια, τα οποία ο 
εκπαιδευτικός καλείται να αξιοποιήσει για να ενορχη-
στρώσει τον φιλοσοφικό διάλογο μέσα στην τάξη και 
να ασκήσει τα παιδιά στη φιλοσοφική διερεύνηση. Οι 
λογικές ασκήσεις και τα σχέδια συζήτησης στα διάφορα 
εγχειρίδια έχουν λογική αλληλουχία, αποφεύγοντας μια 
εμπειρική σειρά αλλά είναι διαφοροποιημένα ως προς 
την ηλικία των παιδιών και στοχεύουν στο να διεγείρουν 
πρότυπα ερωτήσεων, διερευνήσεων και συζητήσεων, τα 
οποία αναπτύσσονται πρώτα από τους φανταστικούς 
χαρακτήρες των διαλόγων και στη συνέχεια εσωτερικεύ-
ονται από τα παιδιά στην τάξη, καθώς μιλούν για αυτά 
στα οποία έχουν εκτεθεί. Ο Lipman κατέληξε ότι, ενώ τα 

παιδιά χρειάζονται πρωτογενή φιλοσοφικά κείμενα, η 
εκπαίδευση των εκπαιδευτικών χωρίς φιλοσοφικό υπό-
βαθρο απαιτεί προετοιμασμένες ασκήσεις και σχέδια συ-
ζήτησης για να συντονίσουν τη φιλοσοφική διερεύνηση. 
Τα ογκώδη εγχειρίδιά του συνιστούν πρότυπα φιλοσοφι-
κής πρακτικής για μαθητές/τριες και εκπαιδευτικούς της 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, μεταφρασμένα σε πολλές 
ξένες γλώσσες και δοκιμασμένα επί δεκαετίες σε ποικίλα 
περιβάλλοντα μάθησης. 

Επομένως, τόσο το εκπαιδευτικό υλικό όσο και η δι-
δακτική πλαισίωση του μαθήματος της Ηθικής για το 
Δημοτικό Σχολείο προσανατολίζονται στην ερωτημα-
τοκεντρική, διαλογική μεθοδολογία της Φιλοσοφίας για 
παιδιά και στην βιωματική γνώση που καλλιεργείται σε 
μια κοινότητα διερεύνησης ηθικών ζητημάτων. Τα παιδιά 
θα πρέπει να εκκινούν από ένα κατάλληλα σχεδιασμένο 
φιλοσοφικό ερέθισμα, το οποίο θα πρέπει να λειτουργεί 
παραδειγματικά σε πολλαπλά επίπεδα, αρχής γενομένης 
από τον τρόπο με τον οποίο η μορφή του επιτελεί παιδα-
γωγικά τη λειτουργία της μοντελοποίησης, συνιστώντας 
ταυτόχρονα ένα μοντέλο της ηθικής σκέψης και ένα μο-
ντέλο για την ηθική σκέψη. Όπως σημειώνει η Martha 
Nussbaum «τα φιλοσοφικά βιβλία είναι για τη φιλοσοφία 
ό,τι είναι τα εγχειρίδια του τένις για το τένις: δεν μπορούν 
να υποκαταστήσουν τη ζωντανή δραστηριότητα». 

Το εκπαιδευτικό υλικό για τους μαθητές και τις μα-
θήτριες θα πρέπει να συνιστά ένα αρχικό ερέθισμα για 
τη διεξαγωγή διαλόγου εντός της σχολικής τάξης. Θα 
πρέπει επομένως να τους τροφοδοτεί με ερωτήματα και 
να τους εκθέτει σε εναλλακτικές θέσεις, τρόπους και στά-
σεις. Πρέπει επίσης να επιτρέπει πολλαπλές ερμηνείες, να 
μην καθοδηγεί μηχανικά αλλά να στρέφει την προσοχή 
στην αυτονομία της σκέψης κάθε παιδιού. Παράλληλα, 
οφείλει να συνιστά ένα αναστοχαστικό και διακειμενικό 
αφηγηματικό παράδειγμα, δίνοντας χώρο για σύνδεση 
με άλλα κείμενα ή εμπειρίες. Ενδεικτικά, τέτοιου είδους 
διαλογικές, ανοιχτές, πολυφωνικές αφηγήσεις μπορεί 
να αντληθούν από φιλοσοφικά και λογοτεχνικά κείμενα, 
λογικά προβλήματα ή παράδοξα, μύθους, αποσπάσματα 
σχολικών μαθημάτων, κινηματογραφικές ταινίες, πίνακες 
ζωγραφικής, ειδησεογραφικά γεγονότα, μουσικά έργα ή 
βιωματικά επεισόδια.

Ο κρίσιμος ρόλος του εκπαιδευτικού ξεκινά με το να δη-
μιουργήσει την κοινότητα ηθικής διερεύνησης και να θέσει 
τους κανόνες και το πλαίσιο διεξαγωγής του μαθήματος 
και του διαλόγου με τρόπο που θα ενεργοποιεί την ερευ-
νητική διάθεση των παιδιών και θα τα βοηθά να οικειοποι-
ηθούν αφηρημένες έννοιες και ερωτήματα ως προσωπικό 
αλλά και κοινό τους αίτημα. Ο εκπαιδευτικός φροντίζει 
για την ομαλή διεξαγωγή του διαλόγου, αλλά δεν παρεμ-
βαίνει ούτε κατευθύνει τα παιδιά προς τη μία απάντηση ή 
την άλλη. Έργο του είναι να προωθεί τον προβληματισμό 
ανανεώνοντας τα ερωτήματα και, πηγαίνοντας σε ολοένα 
και μεγαλύτερο βάθος ή σε αυξημένο βαθμό κατανόησης, 
να ενθαρρύνει την έκφραση διαφορετικών απόψεων, να 
προσανατολίζει με ερωτήσεις, να ζητά αιτιολογήσεις, δι-
ευκρινίσεις και αποσαφηνίσεις, να οδηγεί στην εμβάθυν-
ση, να αναδεικνύει και να δημιουργεί συνδέσεις ανάμεσα 
στις ιδέες που εκφράζονται, να διατηρεί την έμφαση στη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78453Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

σκέψη, να αξιοποιεί τις διαφωνίες, να επαναφέρει τη συζή-
τηση στο βασικό ερώτημα και να φροντίζει να τηρούνται 
οι κανόνες διαλόγου και οι αρχές της ομάδας. Ο ρόλος του 
είναι κατεξοχήν σωκρατικός: συμμετέχει στη διερεύνη-
ση χωρίς προκαταλήψεις και δογματισμούς, εντοπίζει τις 
ρητές ή λανθάνουσες πεποιθήσεις των παιδιών, για να τις 
φέρει στον κοινό χώρο του διαλόγου και να εξεταστούν 
από κοινού και υπό το φως της λογικής συνέπειας και του 
κοινού καλού. Τα ζητήματα αυτά αναλύονται εκτενέστερα 
στον Οδηγό Εκπαιδευτικού. 

Παράλληλα, προβλέπεται η διεξαγωγή ομαδικών ερ-
γασιών και παιχνιδιών ρόλων, μέσα από τα οποία προω-
θείται η συνεργατικότητα, η δημιουργικότητα και η ανά-
πτυξη κοινωνικών και επικοινωνιακών δεξιοτήτων. Μέσα 
από αυτές τις παιδαγωγικές προσεγγίσεις επιδιώκεται η 
μετατροπή της μάθησης σε μια βιωματική, ουσιαστική 
και ουσιαστικά διαμορφωτική εμπειρία. Πέρα από την 
άμεση σύνδεσή της με τη Φιλοσοφία, η Ηθική συναντά 
συχνά ζητήματα που απασχολούν την Κοινωνιολογία, 
τη Βιολογία και την Ιατρική (βιοηθική), την Ιστορία (ηθι-
κά ζητήματα στο ιστορικό τους πλαίσιο), τη Λογοτεχνία 
(αφήγηση και ηθικά διλήμματα), την Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση. Αυτή η διαθεματική προσέγγιση επιτρέ-
πει στους μαθητές και τις μαθήτριες να κατανοούν την 
ηθική ως ένα ζωντανό και εφαρμοσμένο πεδίο σκέψης. 
Τα μικρότερα παιδιά διερευνούν, με την υποστήριξη 
οπτικοακουστικού υλικού και δραστηριοτήτων, ερωτή-
ματα που συνδέονται με βασικές φιλοσοφικές έννοιες 
και προβλήματα (π.χ. φιλία, αγάπη, ελευθερία), ενώ τα 
πιο έμπειρα παιδιά εξετάζουν πιο σύνθετα, διαχρονικά 
ζητήματα ή επίκαιρα κοινωνικά προβλήματα. 

4. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
Καθώς το Πρόγραμμα απευθύνεται σε μαθητές και 

μαθήτριες του Δημοτικού, η αξιολόγηση δεν θα πρέπει 
να βασίζεται σε τυποποιημένες απαντήσεις, αλλά στην 
εκτίμηση της ανάπτυξης των δεξιοτήτων των μαθητών/
τριών, η οποία απαιτεί χρόνο και συστηματική άσκηση. 
Τα Προσδοκώμενα Μαθησιακά Αποτελέσματα περιγρά-
φουν το επίπεδο γνώσεων, δεξιοτήτων και στάσεων που 
αναμένεται να κατακτηθούν. Η αξιολόγηση στο μάθημα 
της Ηθικής πρέπει να επιδιώκει την αυτορρύθμιση και 
την αλληλοσυνεργατική πρακτική ανάμεσα στα μέλη 
της κοινότητας ηθικής διερεύνησης. Οι παραδοσιακές 
μορφές αξιολόγησης, όπως τα ωριαία διαγωνίσματα ή 
η ατομική προφορική εξέταση δεν συνίστανται για το 
είδος του μαθήματος και την ηλικία των μαθητών/τριών. 

Οι μαθητές και οι μαθήτριες καλούνται να αξιολογηθούν 
για το αν και σε ποιο βαθμό: 

1. Κατανοούν το περιεχόμενο του εκπαιδευτικού υλικού, 
2. μπορούν να το αξιοποιούν κριτικά διατυπώνοντας 

ερωτήματα, 
3. προσπαθούν να σκέφτονται αυτόνομα εκτιμώντας 

την πολυπλοκότητα των ηθικών ζητημάτων,
4. συμμετέχουν στη διερεύνηση και τον διάλογο που 

διεξάγεται στην τάξη,
5. προσπαθούν να εκφράζονται ελεύθερα απέναντι 

στο εκάστοτε ερώτημα/πρόβλημα, 
6. λαμβάνουν υπόψη τους εναλλακτικές αντιλήψεις με 

αμοιβαίο σεβασμό, 

7. διατυπώνουν αιτιολογημένες θέσεις, 
8. απαιτούν αιτιολογημένες απαντήσεις,
9. ακούνε με ενδιαφέρον, φροντίδα και ενεργητική 

εμπλοκή τους άλλους,
10. αναθεωρούν τη στάση τους αν αυτή αποδειχθεί 

λογικά αντιφατική, βλαβερή ή άδικη.
Η ικανότητα των μαθητών/τριών να επιτυγχάνουν τους 

μαθησιακούς στόχους σε μια κοινότητα διερεύνησης 
προτάσσει την αυτοαξιολόγηση και την αυτοδιόρθωση 
ως μέσα και ταυτόχρονα κριτήρια ελέγχου επίτευξης των 
μαθησιακών στόχων, τόσο από την πλευρά των μαθη-
τών/τριών όσο και την πλευρά του/της εκπαιδευτικού. 
Υπ’ αυτή την έννοια η διαδικασία αξιολόγησης μαθητών/
τριών και εκπαιδευτικών είναι οργανικά συνδεδεμένη με 
τη διδακτική πράξη και εφαρμόζεται διαρκώς, όχι μόνο 
στο τέλος κάθε θεματικού πεδίου αλλά και καθ’ όλη τη 
διάρκεια της διδασκαλίας ως άσκηση μεταγνωστικών 
δεξιοτήτων. 

5. ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΥ ΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΑΝΤΙ-
ΚΕΙΜΕΝΟΥ

5.1 Θεματικά πεδία και θεματικές ενότητες
Όταν η Επιτροπή της UNESCO παρουσίασε το πρό-

γραμμα ηθικής εκπαίδευσης Μαθαίνουμε να ζούμε, 
έδωσε μεγάλη έμφαση στην ανάπτυξη της προσωπι-
κότητας του ατόμου και της ικανότητας να ενεργεί με 
ανεξαρτησία, κρίση και προσωπική ευθύνη. Γι’ αυτό και οι 
πρώτες ενότητές του είναι αφιερωμένες στον εαυτό και 
τους άλλους ανθρώπους, τη διερεύνηση της ταυτότητας 
και της ετερότητας για την καλλιέργεια ηθικής συνείδη-
σης, σκέψης και πράξης. Την αρχή αυτή ακολουθούν 
και τα θεματικά πεδία του Προγράμματος Σπουδών του 
μαθήματος της Ηθικής για τις τέσσερις τελευταίες τάξεις 
του Δημοτικού.

Στο πλαίσιο μιας φιλοσοφικής και ηθικής αγωγής που 
εκτείνεται από την Γ’ Δημοτικού έως και την ΣΤ’ Δημο-
τικού, τα θεματικά πεδία κατανέμονται έτσι ώστε να 
συνθέτουν μια εξελικτική πορεία αυτογνωσίας, συλλο-
γικής συνείδησης και υπεύθυνης ηθικής σκέψης. Η ηθική 
εκπαίδευση δεν μπορεί παρά να συμπεριλαμβάνει και 
μάλιστα να εκκινεί από τη διερεύνηση του εαυτού: για 
να καταστούμε ηθικοί αυτουργοί πρέπει να αποκτήσου-
με αίσθηση του εαυτού μας, των δυνατοτήτων και των 
ορίων μας. Σε αυτή τη βάση μπορεί να καλλιεργηθεί η 
υπεύθυνη σκέψη και πράξη, αναλογικά πάντα προς την 
ηλικία και τη γνωστική ετοιμότητα των μαθητών και μα-
θητριών. Οι εκπαιδευτικοί οφείλουν να διευκολύνουν τη 
σύνδεση της ανακάλυψης του εαυτού με τον σεβασμό 
και τη μέριμνα για τους άλλους. 

Έτσι, στην Γ’ Δημοτικού, τα παιδιά ξεκινούν την ηθική 
διερεύνηση από τον πιο οικείο τόπο: τον εαυτό τους. 
Τα παιδιά ενθαρρύνονται να αναγνωρίσουν τη μονα-
δικότητά τους προτού την συνδέσουν με τους άλλους 
και συνεχίζει με τα άμεσα και έμμεσα περιβάλλοντα που 
προσδιορίζουν την ταυτότητά τους: το «εμείς», τους «άλ-
λους ανθρώπους» και τα «άλλα όντα». Σε αυτή την τάξη, 
τα παιδιά ενθαρρύνονται να αναγνωρίσουν τη μοναδικό-
τητά τους. Οι μαθητές και οι μαθήτριες καλούνται μέσα 
από τη συλλογική διερεύνηση στην τάξη να εκτιμήσουν 
την αξία της ομάδας, να σεβαστούν τα διαφορετικά άτο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78454 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

μα γύρω τους και να συναισθανθούν την ευθύνη τους 
απέναντι σε όλα τα ζωντανά όντα και το περιβάλλον.

Στην Δ’ Δημοτικού, η φιλοσοφική αναζήτηση επικε-
ντρώνεται στον Χαρακτήρα και τις Αρετές, στα Πρότυπα, 
στις Συνήθειες και τα Έθιμα καθώς και τους Κανόνες που 
ορίζουν μια ορθή ηθική πράξη. Οι μαθητές και οι μα-
θήτριες καλούνται να σκεφτούν και συζητούν για το τι 
σημαίνει να είναι κάποιος δίκαιος, γενναίος ή εγκρατής, 
ποια πρότυπα μπορούν να εμπνεύσουν τη ζωή τους, πώς 
οι συνήθειες διαμορφώνουν τον χαρακτήρα και γιατί οι 
κανόνες είναι απαραίτητοι για την αρμονική συμβίωση.

Στην Ε’ Δημοτικού, τα παιδιά καλούνται να στραφούν 
σε ερωτήματα ευρύτερης εμβέλειας: «Πώς να ζούμε 
καλά;», «Πώς να σκεφτόμαστε ορθά;», «Πώς να αποφα-
σίζουμε σωστά;». Σε αυτή τη φάση, η ηθική φιλοσοφία 
γίνεται εργαλείο για την καθημερινή ζωή: οι μαθητές και 
οι μαθήτριες μαθαίνουν να διακρίνουν τι είναι σημαντι-
κό, να σκέφτονται κριτικά, να σταθμίζουν αποφάσεις και 
να εξετάζουν τις συνέπειες των πράξεών τους μέσα από 
παραδείγματα ηθικών διλημμάτων.

Στη ΣΤ’ Δημοτικού, η πορεία κορυφώνεται με πιο συνει-
δητές και ώριμες έννοιες: το Ηθικό Υποκείμενο, τα Ηθικά 

Κριτήρια, τις Ηθικές αξίες και αρχές. Εδώ οι μαθητές και 
οι μαθήτριες καλούνται να σκεφτούν τον εαυτό τους ως 
ηθικά πρόσωπα με ικανότητα επιλογής και ευθύνη για τις 
πράξεις τους. Μαθαίνουν να ξεχωρίζουν τα κριτήρια που 
καθοδηγούν τις επιλογές τους, να αναγνωρίζουν αξίες 
που θεμελιώνουν την ανθρώπινη συνύπαρξη και να ανα-
μετρώνται με πιο σύνθετα ηθικά προβλήματα, κατανοώ-
ντας ότι η ηθική δεν είναι απλώς περιστασιακή τήρηση 
κανόνων αλλά συνεχής εφαρμογή κανονιστικών αρχών.

5.2 Συνοπτική απεικόνιση της διάρθρωσης του Προ-
γράμματος Σπουδών

Η διάρθρωση του περιεχομένου δεν είναι μια μηχανική 
κατανομή της ύλης, αλλά μια παιδαγωγική διαδρομή 
που σέβεται το στάδιο ανάπτυξης κάθε μαθητή/τριας, 
ενθαρρύνει την αυτογνωσία, την κριτική σκέψη και την 
πράξη, και διαμορφώνει τους όρους για έναν υπεύθυνο, 
ενεργό και στοχαστικό πολίτη. Η σταδιακή αυτή πορεία 
δεν επιδιώκει να προσφέρει στα παιδιά έτοιμες απαντή-
σεις, αλλά να τα εξοπλίσει με ερωτήματα, στάσεις και ερ-
γαλεία για να σκέφτονται και να πράττουν με συνείδηση, 
ευθύνη και φιλοσοφικό πνεύμα - τόσο μέσα στο σχολείο 
όσο και πέρα από αυτό. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78455Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

5.3 Αναλυτική απεικόνιση του Προγράμματος Σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78456 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78457Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78458 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78459Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78460 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78461Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78462 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78463Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78464 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78465Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78466 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78467Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78468 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78469Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

Το παρόν Πρόγραμμα Σπουδών, θα εφαρμοσθεί σε όλα τα Δημοτικά (από την Γ’ έως τη ΣΤ’ τάξη) από το σχολικό 
έτος 2026-2027.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Νοεμβρίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78472 Τεύχος B’ 6316/25.11.2025

*02063162511250028*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-11-26T19:13:33+0200




